
1. Banatul

Ioan HAŢEGAN
  Istoric

Din anul 1789, ordinul romano-
catolic al călugărilor piarişti 

a fost o prezenţă constantă în 
Timişoara. Ordinul a depus o intensă 
activitate, atât în domeniul religios, 
cât, mai ales, în cel al învăţământului. 
Toate acestea până în 1948: socialis-
mul a învins tradiţia. Liceul piarist 
din Timişoara a fost una dintre cele 
mai bune școli. La început, cursurile 
se desfăşurau în str. Ungureanu nr. 
1, iar complexul avea şi o biserică 
(dărâmată în 1911) şi o mănăstire 
(există şi azi). Cum biserica veche nu 
mai avea nicio şansă de a fi restaurată, 
iar clădirea liceului şi cea a mănăstirii erau 
insuficiente, înţelegerea dintre Primărie şi 
piarişti a fost simplă: aceştia cedează spaţiile 
din str. Ungureanu, iar Primăria ridică - pe 
banii ei - un nou complex. Zis și făcut. Pla-
nurile pentru cei 2.200 stânjeni pătraţi cuprin-
deau o biserică, o mănăstire şi un liceu. Ele 

sunt opera arhitectului Alexandru Baumgar-
ten, iar detaliile au fost finisate în biroul ingi-
neresc al oraşului (Doamne, ce vremuri şi ce 
arhitecţi şi ingineri mai erau! Aș vrea şi azi să 
aud noutăţi de la acest serviciu, care există!). 
Firma lui Arnold Merbl ridică construcţiile, 
supervizate de arhitectul oraşului, László 
Szekely. Mai întâi a fost liceul, cu decoraţie 

florală şi geometrică, cu o intrare 
monumentală şi spaţii generoase. 
Prin 1913 se ridică și biserica, apoi 
mănăstirea. Pe frontispiciul liceului 
erau două statui, pe cel al bisericii, 
alte două; în timp, ele au fost date 
jos. Frescele din biserică sunt ope-
ra renumitului pictor timişorean, 
Ştefan Ferenczy. Altarul a fost făcut 
la München. Absolvenţii liceului 
piarist erau de naţionalităţi şi religii 
diferite, dar au devenit personalităţi. 
Era o mândrie să fii absolvent 
la piarişti. După 1948, clădirea 
adăposteşte părţi de facultăţi ale Po-
litehnicii, chiar clubul sportiv Poli. 
După 1990, aici se adăpostesc di-
verse instituţii. La etajul I al fostului 

liceu piarist funcţionează - din 1995 - liceul 
romano-catolic „Gerhardinum”. O iniţiativă 
frumoasă, ce merită încurajată, întrucât reia 
o tradiţie. În corul bisericii au fost desco-
perite, acum câteva decenii, cărţile evacuate 
pe fereastră din biblioteca fostei episcopii 
romano-catolice.
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Sincere felicitări întregului colectiv de redacție, cum și prietenului Vasile Todi, pentru tot 
efortul depus ca această revistă frumoasă „Banatul” să poată fi citită în întreaga lume. 

Revista aceasta,  reprezentând cu adevărat frumusețea Țării Banatului,  trezește în fiecare su-
flet plecat în lume nostalgia copilăriei, a  vremurilor acelea grele, care pentru noi înseamnă 
cele mai frumoase amintiri.

Mesaje care ne onorează

anatul
Preşedinte de onoare:

† NICOLAE
Mitropolit al Banatului IstoricBJURNAL AL PRIMĂRIILOR DIN BANATUL ISTORIC

LICEUL PIARIªTILOR

După ce Banatul a eliberat România, 
au apărut în București un soi de 
inși, cu intelect urât mirositor, care 
se îndeletnicesc cu încrucișarea în 

unghiuri aiurite a ițelor politicii românești. Nu 
că înainte de 1989 nu ar fi existat și alții ase-
meni celor de azi, dar parcă nu erau atât de 
mulți și nu „lucrau” toți în iarmarocul poli-
tic. Nu dau nume fiindcă nu scriu la Gazeta 
de perete și nici nu pot macula hârtia cu nume 
pe care nici pietrele tombale nu le vor păstra 
cu ușurință, dar constat, că singurii bărbați pe 

care i-a avut România, de când poartă acest 
nume, au fost prinții credinței. Amintiți-vă 
de Vladimir Ghyka, nepotul lui Grigore Ale-
xandru Ghyka, ultimul principe al Moldovei, 
marele vagabond apostolic, cum îl numea 
Papa Pius al X-lea, cel care l-a și convins să 
se dedice apostolatului ca laic, căruia minis-
trul de interne Drăghici i-a propus libertatea în 
schimbul unei declarații acuzatorii la adresa 
lui Lucrețiu Pătrășcanu - pe baza căreia acesta 
să fie condamnat la moarte. Prințul a spus: 
„Domnule ministru, dumneavoastră știți cât și 

cum vă iubesc eu și câți aș mai vrea să rămâneți 
în viață ca adversari, dar ca să triumf printr-o 
mișelie împotriva oricui - chiar și împotriva 
lui Pătrășcanu, pe care l-am compătimit ca 
dușman și iubit ca om, mai bine să cad pe dru-
mul onoarei, cum spunea Căpitanul. Așadar, 
găsiți-vă alt client pentru acest gen de crimă, 
domnule ministru”.

Din păcate, toți cei care au slujit România 
cu bărbăție, au purtat „hlamida de mucegai” a 
temnițelor ei. Prințul Vladimir Ghyka a murit 
în temniță la Jilava, la 16 mai 1954.

UNDE SUNT BĂRBAŢII TĂI, ROMÂNIE?
Vasile TODI

Preşedinte al Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric

Din Paris, cu drag,
Constantin TÂRZIU - Preot al Bisericii Sfinții Arhangheli Mihail, Gavriil și Rafail
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"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

 oaia de 
Grãdinari

Pagină editată de Primăria Grădinari <

Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:

-R-

CLASA a III-a
Baneş Alin
Bîrcu Cosmina
Bîrsan Gabriela
Bota Claudia
Brundean Iasmina
Chiseliţă Iulia
Ciurar Georgian

Gheorghe Andrei
Ioţu Daiana

Jurj Vanesa
Mancic Roxana

Măgurean Eduard
Măgurean Vlad
Ramon Cosmin
Sporca Benjamin
Sporea Robert

prof. înv. primar, 
Mihaela DUMITRAŞCU

Elena LEPA,
Director Căminul Cultural „Ion Stoia Udrea” Greoni

Balul Blojilor are la Greoni  o tradiţie pe cât de veche, 
pe atât de fascinantă. Obiceiul Blojilor debutează pe 

27 februarie, când oamenii din sat, mascaţi, umblă din casă 
în casă să strângă ouă, cu muzicanţii după ei.  Seara, toţi cei 
care au participat la strânsul ouălor, se adună la una din case 
unde încing un chef - căigană, cum îl numim noi - şi stau până 
dimineaţa în zori şi se petrec. În ziua de 28 februarie, oamenii 
se maschează din nou, iar în cursul după-amiezii fac o paradă 
pe strada principală unde prezintă, prin chiote şi sunete speci-
fice, anumite momente ale vieţii, cum ar fi nunta, înmormân-

tarea, iar lumea iese la poartă să-i vadă. Această defilare durează în jur  de trei sau patru ore. Sâmbăta, în 
aceiaşi săptămână, mascaţii, în general oameni mai vârstnici,  se strâng la scenă cu animalele cumpărate 
(porc, viţel) şi stau de la trei după-amiaza până seara, când 
se pregătesc de bal. În tot acest timp, muzica ţine isonul 
distracţiei. Balul a avut loc în acest an la Căminul Cultural 
„Ion Stoia Udrea” din Greoni, începând cu orele 19. La bal 
se adună mascaţii, dansează, defilează, iar când numărul lor 
ajunge la 80-100 de persoane, se formează juriul şi se acordă 
premii pentru adulţi şi copii. Premiile au fost acordate prin 
generozitatea domnului primar Ion Moşoarcă şi a sponsorilor 
cooptaţi de dânsul. Niciun mascat nu a plecat nepremiat. Cos-
tumele au fost felurite, colorate, alese după cum a fost fiecare 
inspirat.

Balul Blojilor, la Greoni Un om îşi caută-n viaţă idealul 
 Iriss C.

Un om îşi caută-n viaţă idealul
Umblând prin locuri cu cărări nestrăbătute,
Călcând pe flăcări, aruncat în valuri
Făcând şi lucruri vrute, ori nevrute.

Un om îşi caută-n viaţă fericirea
Ascunsă în lăuntric-ascunziş,
Ţel neaflat, căci are el menirea
Să se ascundă-n neguri şi desiş.

Un om îşi caută-n viaţă împăcarea
Dorindu-şi siguranţa din cămin.
Curând se duce vraja; rămâne doar mirarea
Văzând că liniştea i se preface în venin.

Un om îşi caută-n viaţă şi iubirea
Dar, ce hain! Când crede c-o găsi
Şi doar o clipă-i să-i atingă firea
Dac-a clipit, pe loc se risipi.

Şi-a alergat în van atâta vreme
Şi-ncepe iar să caute, iar şi iar
Şi chiar de se trezeşte-n zori devreme
E alergarea-aceasta în zadar...

Iar visele copilului sfios
Care-a crescut căutând acestea toate
Le nimiceşte viaţa, nemilos.
Copil bogat, ajungi sărac spre moarte!

Codruţ ANCA
director Casa Culturală “Cacova” Grădinari

Semnificaţia făşancului, blojilor, 
leoarfelor  este complexă: prin 

ironie, satiră, parodie, se scot la iveală relele făcute de se-
meni, neplăcerile, necazurile pricinuite de natură în acel an, 
apoi şansa purificării corporale şi sufleteşti (simbolic prin 
atingerea cu nuiaua, mai nou cu o sticlă de plastic) în pos-
tul Paştilor, lucru ce-l determină pe om să fie mai bun, mai 
tolerant, mai realist. De asemenea, sărbătoarea este un spec-
tacol, un carnaval al costumelor şi măştilor, precum o piesă 
de teatru în aer liber.

Sărbătoarea mai poate reprezenta bucuria victoriei binelui 
asupra răului, a luminii asupra întunericului, a vieţii asupra 
morţii (mortul simbolic - mascat nu este o persoană anume 
- este „masca” ce  ascunde relele anului astronomic, natural 
trecut, „răul şi relele se îngroapă”, după ritualul creştin). La 
această manifestare sunt prezente focurile care contribuie la 
scopul final al victoriei binelui asupra răului.

Exista  superstiţia că dacă un membru al familiei nu se 
maschează, asupra ei se abat rele, necazuri (mor pasările, 
animalele, etc.) în anul ce vine. Primul  moment este mas-

carea fetei şi îmbrăcarea costumului (de 
bun gust: costum popular, costum şi 
masca deosebite - de domni, domniţe, 
prinţese, regi, regine, mirese; altele 
groteşti, care provoacă spaimă, frică, ca 
pe vremea turcilor).

Tradiţiile de ZĂPOSTÂT, în Valea Caraşului

Poeţi ai comunei noastre
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"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

Pagină editată de Primăria Periam<

oaia de 
Periam

Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:

-R-

Richard Wagner
Nicoleta STEPAN

Nu, nu este vorba despre Richard Wagner al lor - compozitor, dramaturg 
şi teoretician al artei germane, unul din cei mai de seamă reprezentanţi 

ai romantismului muzical -, ci despre al nostru. S-a născut în România, fosta 
regiunea Timişoara, pe teritoriul actualului judeţ Timiş. Părinţii săi, de origine 
germană, au fost tatăl Nikolaus Wagner, iar mama - Margarete, născută Dreier. 
Şcoala primară a urmat-o la Periam, iar liceul la Sânnicolau Mare. La liceu 

fiind, a publicat primele lucrări în presa de limbă germană din România. Apoi a urmat studiile de anglistică şi 
germanistică la Facultatea de Filologie a Universităţii din Timişoara (1971-1975), absolvind în 1975.  În 1972 
a fost cofondator al Aktionsgruppe Banat (Grupul de Acţiune Banat), o grupare a tinerilor autori contestatari 
de limbă germană din Timişoara, care a existat între anii 1972-1975. Grupul de Acţiune Banat număra zece 
membri, însă la cenacluri veneau peste 30 de persoane. Securitatea a avut grijă să nu-i scape nimic din ce se 
discuta acolo.

A lucrat ca profesor de limba germană la Hunedoara (1975-1978). În 1979 s-a mutat la Timişoara, unde 
a lucrat ca redactor la revista săptămânală Karpatenrundschau din Braşov (1979-1983). Între 1981 şi 1982 
a condus Cercul de literatură „Adam Müller-Guttenbrunn” din Timişoara. În 1983 a fost concediat din jur-
nalism. În consecinţă, în toamna anului 1985 Richard Wagner şi soţia sa, Herta Müller, au depus cerere de 
emigrare, care s-a aprobat după doi ani. În 1987 a emigrat în Republica Federală Germania. Acum lucrează 
ca scriitor şi publicist liber profesionist la Berlin. A scris o serie de articole în revista românească Observa-
tor cultural. Cărţile sale publicate în limba română însumează 10 titluri, iar lucrările scrise şi publicate după 
emigrarea în Germania depăşesc 22 de titluri. Autorul scrie de la poezie, povestiri şi proză scurtă, până la 
reportaje de călătorie şi romane.

Colaborare româno-sârbă 
în sprijinul minorităţilor etnice 
Lia BONTESCU

Fundaţia Serviciilor Sociale Bethany 
Timişoara, în calitate de partener 

principal al proiectului „Iniţiative de cooperare 
transfrontalieră pentru inserţia socială a grupu-
rilor dezavantajate”, desfăşurat în cadrul Pro-
gramului IPA de Cooperare Transfrontalieră 
România - Republica Serbia, în parteneriat cu 
Asociaţia Cetăţenească Duga, din localitatea 
Ada, Republica Serbia, a susţinut, în perioada 
ianuarie - martie 2012, în comunele Comloşu 
Mare, Satchinez şi Periam şi în şcoli, 12 sesiuni 
educaţionale pentru grupurile vulnerabile din 
România. La acţiuni au participat 49 de per-
soane din familii defavorizate socio-economic, 
cu copii sau persoane care aparţin minorităţilor 
etnice. De asemenea, vor mai fi organizate 18 
sesiuni educaţionale pentru elevii din Româ-
nia, la care vor lua parte 107 copii din clasele 
a V-a, a VI-a şi a VII-a, proveniţi din familii 
defavorizate socio-economic şi/sau  copii care 
aparţin minorităţilor etnice.

Prima noastră Biserică

Biserica 
„Sf. Joahn de Nepomuk”

Daciana MICLEA

Prima biserică a comu-
nei a fost construită 

în 1743 din lemn. Din cauza 
inundaţiilor vechea parte a 
satului a fost părăsită şi biseri-
ca a devenit o ruină. În 1772 
a fost construită biserica din 
Altdorf (satul vechi) vizavi 
de Şcoala Generală, care este 
retrocedată. Este patronată de 
Sf. Joahn de Nepomuk, care 
este şi patronul Banatului. 
Ioan Nepomuk, cum este cu-
noscut la noi, era vicar în Pra-

ga din 1389, în timpul arhiepiscopului Johann von Jenstein. 
În această postură, el se opune regelui Wenzel IV (Wenzel 
von Luxemburg 1361-1419), neacceptând abatele numit de 
regele Boemiei. A fost amestecat în intrigi bisericeşti contra 
regelui. Legenda spune că Ioan Nepomuk a fost schingiut 
şi omorât, fiind aruncat în Vltava de pe „Podul Carol”, 
deoarece a respectat sacramentul (taina) împărtăşaniei şi nu 
a vrut să-i divulge regelui Wenzel păcatele spovedite lui de 
soţia regelui. În anul 1721 a fost canonizat, declarat sfânt, de 
Papa Benedict al XIII-lea (1724-1730).

În momentul de faţă, Biserica ,,Sf. Joahn de Nepomuk” 
din Periam se află înscrisă în lista monumentelor patrimo-
niului cultural naţional. În turn sunt 4 clopote, iar în timpul 
restaurării din 1938, fraţii pictori Ferch au executat pictu-
rile murale. Aparţine credincioşilor romano-catolici. 

Sunt oameni pretutindeni pe pământ,
Aşa precum vrea cerul sfânt să-i cearnă,
Şi oameni mari cât toată lumea sunt
La Periam, într-un Banat de iarnă.

Eu i-am văzut şi jur pe viaţa lor,
Cu prea puţină vreme de odihnă,
Că ei, de când se nasc până ce mor,
Copiilor, cu trudă, li se-nchină.

Şi case fac şi câmpul şi-l muncesc,
Mai bine, mai fecund decât oriunde,
Şi duc în ei destinul omenesc
Şi zilnic datoria îi pătrunde.

De-un secol şi mai mult, le năzări
Să pună peste capete cunună,
Şi fac pentru acestea pălării
În care mintea noastră se adună.

Sunt oameni pentru oameni peste tot,
Dar eu, aici notez, să se reţină
De câte ori în viaţă am să pot
Las ochii mei la Periam să vină.

Şi mă cuprind şi eu, de-acest mister,
Prin care omul n-are timp să moară,
Şi-n Periam un loc al meu îmi cer,
În centru, nu în margine de ţară.

Aşa şi e, aşa cum sunt şi văd,
Că ne salvăm prin muncă, fiecare,
De fiecare clipă de prăpăd,
În care omenirea parcă moare.

Banat misterios, mi te arăţi
Cum nu mi-ai fost aproape niciodată
Declini mulţimi, uneşti singurătăţi
Şi nu laşi vântul morţii să ne bată.

Sunt pretutindeni oameni pe pământ,
Că-s unguri, nemţi,români sau sârbi, totuna,
Ai noştri sunt, aceeaşi oameni sunt,
La fel, aici, ne-a oţelit furtuna.

La Periam, răspund cu duh nefrânt
Pentru această mărturie vie
Sunt oameni pretutindeni pe pământ
A nu-i uita e-o sacră datorie!

Periam,
în noaptea de dinainte de 1 decembrie 1989.”

Adrian PĂUNESCU

Versuri 
pentru oamenii 

din Periam

Recunoştinţa memoriei
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Spiritualitatea Ianovei, din cele mai vechi timpuri
Preot Timotei Sbera - IanovaMonica GAIŢA

Pentru a sluji este nevoie de o bucată de 
pânză de in sau mătase, sub formă pătrată 

sau dreptunghiulară, pe care este imprimată 
icoana Punerii în mormânt a Mântuitorului. 
Această bucată de pânză se numeşte antimis şi 
în el există părticele din moaştele unui sfânt. Ce 
moaşte de sfânt există în antimisul din Ianova?
4Când am primit parohia nu mi s-a comunicat. 
Nu ştiu dacă ştie cineva pentru că antimisul 
este din 1915, sfinţit de Episcopul Ioan Pap al 
Aradului şi nu cred că mai ştie cineva ce moaşte 
au fost puse în el. În mod normal, antimisul se 

schimbă cu venirea fiecărui episcop, care îl semnează. Ceea ce credincio-
şii trebuie să ştie despre apariţia antimisului este că la începuturile creş-
tinismului, pe mormintele martirilor se punea o faţă de masă curată şi 
se făcea Sfânta Liturghie. Cu timpul, făcându-se biserici s-a păstrat acest 
obicei al bucăţii de pânză, dar nu mai este pe mormântul unui sfânt, ci 
bucăţi dintr-un sfânt sunt puse în antimis pentru a se oficia Sfânta Li-
turghie. Chiar dacă Sfânta Liturghie nu se realizează în biserică, Sfântul 
antimis trebuie să fie pe aceea masă unde se oficiază.

Cum este spiritualitatea în Ianova, în momentul de faţă?
4Când am ajuns în această parohie nu o cunoşteam, dar am rămas 
plăcut surprins că la biserică era o frevenţă destul mare a credincioşi-
lor. Acest lucru se datorează şi faptului că în jurul anului 1920 au fost 
colonizaţi în Ianova ardeleni. Trebuia să se facă un sat de ardeleni, dar 
ei au mijlocit cumva să fie alipiţi de Ianova, iar banii pentru biserica lor 
i-au investit în repararea acesteia. Ardelenii fiind credincioşi au impul-
sionat viaţa spirituală a satului, fapt simţit şi astăzi, dar nepoţii acelor 
ardeleni nu mai sunt ca şi bunicii lor. Cu trecerea timpului, frecvenţa la 
biserică e tot mai redusă pentru că bătrânii se sting, iar tinerii nu le iau 
întotdeauna locul.
Aveţi un îndemn pentru aceşti tineri, un mesaj pentru a-i apropia de 
biserică şi, implicit, de Dumnezeu?
4Cred că această credinţă, apropierea de Dumnezeu există în sufletul    
fiecăruia, noi trebuie doar să nu ne astupăm urechile la chemarea lui Dum-
nezeu şi să ne dăm silinţa pentru a dobândi ceva trainic. Toţi sunt credin-
cioşi, dar cumva în inima lor, fără a participa la biserică, fără a se spovedi, 
fără Sfânta Împărtăşanie şi bine ar fi dacă ar căuta mai mult pe Dumnezeu 
pentru că drumul omului prin viaţă acolo tinde, spre Dumnezeu. 

 oaia de 
Remetea Mare

"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

Pagină editată de Primăria Remetea Mare <

Şcolarii remeţeni într-un proiect naţional

Pr o i e c t u l 
na ţ iona l 

„Igiena acasă 
şi la şcoală” 
a avut printre 
participanţi şi ele-
vii ciclului primar 
de la şcolile din 
Ianova şi Reme-
tea Mare.  Sub în-
drumarea doam-
nelor învăţătoare 
Simina Balint, 
Ramona Crişan, Corina Izbaşa şi Corina Paraschiv, copiii au rea-
lizat o scenetă, pliante, desene şi mascote pentru campania de pro-
movare a igienei şi a luptei împotriva microbilor.

Rezultatele muncii lor au fost răsplătite prin premii şi prin pro-
movarea pe site-ul proiectului, dar cele mai importante  au fost de-
prinderile pe care le-au dobândit pe parcursul derulării activităţilor.

Mihaela CEPEHA, 
director Şcoala cu clasele I-VIII Remetea Mare

After school la  Remetea Mare

De la mijlocul lunii februarie şi la Şcoala cu clasele I-VIII 
Remetea Mare se desfăşoară programul „After school” 

sau, altfel spus, programul „Şcoala după şcoală”.
Iniţiat şi organizat de doamna director Mihaela Cepeha, pro-

gramul vine în întâmpinarea dorinţei părinţilor şi elevilor care sunt 
beneficiarii direcţi ai proiectului.

Programul se desfăşoară zilnic între orele 12-16, elevii par-
ticipanţi având posibilitatea de a servi masa de prânz în regim de 
catering.

 În efectuarea temelor, copii,  beneficiază de competenţa şi entu-
ziasmul doamnei profesoare Laura Teodorescu, ea însăşi absolventă 
a şcolii remeţene. 

Din toamnă, adică din anul şcolar 2012-2013, de  progra-
mul „Şcoala după şcoală”, vor putea beneficia şi elevii clasei 
pregătitoare, care sunt aşteptaţi cu drag să deschidă poarta şcolii.

Mihaela CEPEHA, 
director Şcoala cu clasele I-VIII Remetea Mare

Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:
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Mama Glasul tău îmi dă blândeţe,
Chipul tău – multă tandreţe.
Tu-mi eşti templul vieţii, 
Precum roua dimineţii.

Ţie vreau să-ţi mulţumesc,
Că exist şi că trăiesc.
Şi, te rog, nu uita: 
Te iubesc, mămica mea!

Andreea PUPĂZĂ,
clasa a VII-a

Eşti cea mai frumoasă mamă!
Bunătatea ta
Te face un om de seamă.
Şi să ştii că te iubesc,
Chiar dacă eu mai greşesc.

E ziua ta, mămica mea !
Acum, la o zi mare,
În genunchi îţi cer iertare.
Şi te rog, mămica mea, 
Să-mi fii sprijin şi-ajutor,
Şi acum, şi-n viitor.

 Profesor coordonator:
Mariana DRĂGHIA

Pentru voi, mame ale comunei Remetea Mare
Pentru fiecare dintre noi, mama este o icoană. Elevii  Şcolii cu clasele I-VIII Reme-

tea Mare nu au vrut ca această zi însemnată să treacă fără a transmite cele mai fru-
moase gânduri către cele care le-au dat viaţă, gânduri izvorâte din sufletul lor curat 
de copil.

Mama - acest cuvânt magic reprezintă fiinţa cea mai iubită şi îndrăgită de mine de 
pe pământ. Dacă cineva m-ar pune să îmi descriu mama aş spune: ,,Mama mea este o 
persoană blândă, gingaşă şi frumoasă. Părul său este  lung, iar ochii ei mari sunt ca două 
diamante pline de căldură. Mama mă ajută în toate problemele mele şi mă învaţă cele mai 
bune lucruri. Sufletul ei este plin de blândeţe şi înţelepciune. Aş putea spune că este un 
înger trimis să mă ajute. Atunci când sunt bolnavă, ea mă ajută să mă fac bine. Este cea 
mai bună fiinţă de pe pământ.’’

Îi voi mulţumi tot timpul pentru că mă ajută şi mă înţelege, dar tot nu  voi putea să o 
răsplătesc. De ziua mamelor, vreau să le urez tuturor: ,,LA  MULŢI  ANI !’

Andrada BOŞOSCHI,
 clasa a VI-a

Îţi spun, cu multă sinceritate, că nu aş putea să-ţi mulţumesc pentru tot ce ai făcut 
pentru mine. În clipele în care îmi era greu şi nu găseam alinare, tu ai venit şi mi-ai ali-
nat sufletul întristat şi privirea înlăcrimată, spunându-mi cuvinte pline de dragoste şi de 
înţelepciune. Nu pot găsi cuvinte pentru a-ţi mulţumi că m-ai crescut cu multă iubire. 

Mama este o floare gingaşă! La mulţi ani, mamă!
Sanda FLORENTINĂ,  

clasa a VIII-a
Tot ce-i doresc celei care mi-a dat viaţă, celei care m-a crescut, care mă iubeşte, mă 

îngrijeşte, îmi dă tot ce are mai bun şi celei căreia îi spun mamă e sănătate, fericire, bu-
curii, noroc, o primăvară frumoasă ca scumpa de ea şi îi promit că o să o ajut, o să îi aduc 
bucurii, o să îi împlinesc ce dorinţă pot şi vreau să-i spun pentru a  mia oară:  Te iubesc, 
mami !

                                                              Daiana GYULAI, 
 clasa a VI-a
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"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

Laura OLARI

În Jimbolia, un oraş cu doar 
11.000 de locuitori, există cinci 

muzee - Muzeul Presei Româneşti, 
Muzeul Ştefan Jäger, Muzeul pompie-
rilor, cel al Fundaţiei „Petre Stoica” şi 
Casa memorială „Dr. Karl Diel”. Asta, 
în condiţiile în care la Timişoara sunt 
şapte muzee.

Muzeul Pompierilor „Florian” a fost înfiinţat în 
1993, la iniţiativa Asociaţiei Pompierilor Civili „Flo-
rian”, din Jimbolia, cu sprijinul Primăriei oraşului şi 
al Muzeului Banatului, pentru a ilustra activitatea 
pompierilor voluntari în lupta împotriva incendiilor - 
de la înfiinţarea primei formaţii voluntare de pompieri, 
în 1875, până în prezent. Muzeul deţine obiecte şi 
dotări specifice formaţiunilor voluntare de pompieri 
din Banat, din perioada anilor 1880-1970, precum şi 
numeroase tablouri, fotografii, documente, diplome 
şi trofee obţinute de pompierii voluntari.

Fundaţia culturală româno-germană „Petre Stoi-
ca”, inaugurată în primăvara lui 1996, are ca obiectiv 
reconstituirea vieţii culturale şi spirituale româno-germane de pe teritoriul Ba-
natului, având o bibliotecă de aproximativ 15.000 de volume în limbile română 
şi germană, de mare valoare bibliografică, colecţii de numismatică, de filate-

lie, de cartofilie şi ex-libris-uri, impor-
tante manuscrise de la scriitori români 
şi germani, tablouri, gravuri şi obiecte 
casnice muzeale. Mândria Fundaţiei o 
constituie fondul substanţial de docu-
mente despre oamenii şi viaţa Jimboliei 
de până în 1944 (acte oficiale, fotografii 
vechi, scrisori, afişe, reclame şi ziare 
vechi).

Un alt muzeu al Jimboliei, unic în ţară, este cel al Presei Româneşti „Sever 
Bocu”. Ziare, almanahuri, calendare, manifeste de pe 
actualul teritoriu al României, indiferent de limba în 
care au fost tipărite, colecţii rare din secolul al XVIII-
lea, titluri celebre, precum şi presa diasporei pot fi 
studiate în Jimbolia, pe strada Lorena, unde distinsul 
poet Petre Stoica a fost ajutat de primarul Kaba Gabor 
să amenajeze instituţia pe calapod occidental.

Muzeul poartă numele lui Sever Bocu, pentru că 
acesta a sintetizat la modul superlativ calităţile gazeta-
rului, în pagini apărute în Tribuna - Arad, România 
Mare - Kiev, Vestul şi Voinţa Banatului - Timişoara. 
Inventarul Muzeului Presei Româneşti provine din 
colecţia Fundaţiei culturale româno-germane „Petre 

Stoica”. Albina românească, Curierul de ambe sexe, Gazeta Transilvaniei, Da-
cia, Contemporanul, Familia sunt doar câteva dintre titlurile reprezentative ale 
presei româneşti, aflate pe rafturile muzeului.

Jimbolia, oraşul cu cinci muzee

Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:
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Raluca CRIŞAN

ªefan Jäger, născut la 31 mai 
1877 la Cenei şi decedat la 

16 martie 1962 la  Jimbolia a fost un 
pictor român de etnie germană, din 
Banat, supranumit şi „pictorul şvab”, 
cunoscut pentru picturile sale care 
descriu istoria, viaţa, tradiţiile şi obi-
ceiurile şvabilor bănăţeni.

Lui Ștefan Jäger primele picturi 
i-au fost cerute de galeria privată „Al-
masy” din Budapesta, unde motivele 
religioase, natura statică şi peisajele lui 
Jäger se dovedesc foarte căutate. Mai departe, primeşte diferite 
comenzi pentru icoane şi altare din oraşele Arad, Jazowa, etc.

La începutul secolului 20, Jäger e deja bine cunoscut. În 
1906 pictează prima sa mare lucrare, „Colonizarea şvabilor”.

Pentru această lucrare însă, întreprinde o călătorie în Ger-
mania, unde vizitează numeroase localităţi, mai ales Ulm, 
Stuttgart și Nürnberg, pentru a observa obiceiurile şi costu-
mele populare ale strămoşilor şvabilor bănăţeni.

Odată cu terminarea studiilor în arte, Jäger întreprinde şi 
alte călătorii, în Germania, Austria şi Italia. Totuşi, în 1910 
decide să se stabilească definitiv în Banat, la Jimbolia, lo-
calitate mare şi importantă a şvabilor bănăţeni, atunci numită 
Hatzfeld. Va petrece restul vieţii aici. Între 1914-1918 merge 
la război şi luptă pe frontul din Dalmaţia. După război se întoarce 
la Jimbolia.

Cu timpul devine faimos în Banat, unde i se duce numele de 
de „pictorul şvab”. Ştefan Jäger se stinge din viaţă pe data de 
16 martie 1962 şi este înmormântat la Jimbolia, lângă mama 
sa Magdalena, decedată în 1927. Jäger nu a fost niciodată 
căsătorit şi nu a avut urmaşi.

Faimoasa lucrare „Die Einwanderung der Schwaben ins Banat” - Imigrarea ºvabilor în Banat

Pictorul şvab, Ştefan Jäger

Sfaturi pentru cel care doreşte să participe la 
înmormântarea mea

Petre STOICA

Aminteşte-ţi totdeauna leşia după-amiezilor cu recolte sărace
reţine faptul că sunt un mort mai frumos decât mortul de ieri
transmite complimente celor ce luptă anonimi împotriva şobolanilor
pune o cunună de paie pe pieptul meu cândva străbătut de curenţi marini
ştii că am fost părintele calfelor care trăiau în încăperi igrasioase?
amintirea lasă-mi-o să doarmă ca o vioară scumpă în cutia ei pluşată
e greu să ştii unde vei ajunge gândindu-te mereu la miasmele timpului

află că eu nu am avut o mătuşă care să mă declare arhitect genial
acoperă cu frunze penarul meu şi îndepărtează-te foarte discret
în numele meu aprinde o lampă şi luminează calea celor rătăciţi în vis
dăruieşte pahare de cristal degetelor mânjite de funingini grase
lasă pământenii să creadă că am plecat într-un zbor de agrement
când te desparţi de tărâmul somnului meu luminos trage aer în piept şi declară şesurilor 
prin care liberă a trecut copilăria mea că nu am înşelat niciodată speranţa sturzului.
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O delegaţie franceză a poposit pentru câteva zile în 
oraşul nostru. Vizita nu a fost una neprevăzută, ci 

parte a unui proiect care se derulează de mai mult timp 
între români şi francezi. Pe scurt, ei vin la Liceul Teore-
tic „Traian Vuia” Făget, participă la procesul educaţional 
românesc, iar o delegaţie de făgeţeni face vizită în Franţa. 
Pentru revista Banatul, jurnal al primăriilor din Banatul 
Istoric am vorbit cu Annick Feurtet şi Sabine Bazenet de 
la Maison Familiare Rurale Agencourt, coordonatoarele 
delegaţiei care a poposit în februarie la Făget.

Annick ne-a mărturisit că spre deosebire de colega sa, 
Sabine, ea nu este pentru prima dată la Făget. E a patra 
oară când vine la Făget. Prima dată a vizitat oraşul în 2002, 
apoi a urmat vizita din 2004, 2010 şi cea de acum, din 
2012. În fiecare an vin cu alt grup de elevi. Bazele acestei 
colaborări au fost puse din dorinţa şi interesul francezilor 
pentru a descoperi România, o altfel de România decât 
cea care le era zugrăvită în ziare şi la televizor. Şi, nu 
în ultimul rând, a fost curiozitatea legată de procesul de 
învăţământ românesc care a dat valori. De ce Făget? An-
nick Feurtet ne explică că există în Franţa Asociaţia Bel-
leneuve Făget care a facilitate înfrăţirea între localităţi. 
Când au venit francezii pentru prima dată în România, 
în 1990 nici măcar nu ştiau unde e localizat Făgetul pe 

hartă, dar prin intermediul Asociaţiei Belleneuve s-a cerut 
colaborarea şi la nivel de şcoli, nu doar de administraţie 
locală. În aceşti ani în care a fost la Făget, Annick a ob-
servat că oraşul se modernizează tot mai puternic. Din 
2002 până astăzi este o schimbare extraordinară, atât a 
oraşului cât şi a condiţiilor şi dotărilor existente în şcoală. 
Nivelul vieţii din Făget a crescut din 2004 până în 2010, 
se observă intrarea în Uniunea Europeană. Sabine Ba-
zenet completează că şi învăţământul se apropie tot mai 
mult de învăţământul european. În ceea ce priveşte locali-
tatea, după vizita prin oraş a observat o bună întreţinere 
a acestuia, a Primăriei, a caselor, a infrastructurii. Cât de-
spre nivelul de trai şi modul de viaţă a românilor, Sabine 
s-a declarat plăcut surprinsă. Se aştepta la foarte multă 
sărăcie, dar realitatea i-a demonstrat contrariul.

Totuşi, oprindu-ne la învăţământ, Annick Feurtet ne 
spune că sistemele de învăţământ român-francez sunt 
diferite. În Franţa există mai multe viziuni asupra siste-
mului de învăţământ, posibilitatea de specializare într-un 
anumit domeniu mai devreme. Elevii pot să-şi aleagă do-
meniul de studiu în funcţie de ceea ce vor să facă pe vii-
tor, profesional. Este mai uşor să fi elev în Franţa, pentru 
că în România se fac multe materii care nu au legătură cu 
profesia viitoare a elevului. La ei se studiază doar ceea 
ce au nevoie pentru viitor în alegerea profesiei. Particu-
laritatea şcolii din Agencourt este că nu poartă denumirea 
de şcoală, ci cea de Casă Familială, datorită faptului că 
părinţii, cei care au avut iniţiativa acestei şcoli, au dorit 
ca elevii să studieze şi într-un mediu profesional, să facă 
practică. Elevii beneficiază astfel de 50% din timpul şcolii 
de teorie şi 50% de practică. Specialităţile şcolii includ 
pregătirea pentru domeniul serviciilor, sănătate şi dome-
niul social. Cât despre înscrierea românilor în această 
şcoală familială, acest lucru este posibil cu condiţia să 
ştie franceza.

Vizita la Făget a durat trei zile. S-a dorit prelungirea 
ei, dar era imposibil pentru că elevii francezi ar fi pierdut 
multă materie de studiu, în condiţiile în care la ei, teoria 
este fixată în mintea elevului prin practică. În luna sep-
tembrie, francezii aşteaptă vizita delegaţiei româneşti.

Rezervaţia Naturală 
Pajiştea cu 

Narcise Băteşti

„CRIZA ECONOMICĂ ESTE DUBLATĂ DE O CRIZĂ MORALĂ”
prof. Dumitru Tomoni, director Liceul Teoretic “Traian Vuia” Făget

Sunteţi din Făget domnule profesor Dumi-
tru Tomoni?

4M-am născut în Făget şi am locuit până la 
terminarea facultăţii în satul Povergina, sat ce 
aparţine oraşului Făget. Din 1984 locuiesc în Fă-
get.

Visaţi de mic să fiţi profesor? 
4Visam de mic să fiu istoric, iar de prin clasa 

a X-a să fiu profesor de istorie.
Care a fost evenimentul care a declanşat înclinaţia dumneavostră spre 

această meserie?
4Pasiunea pentru istorie mi-a declanşat-o un unchi care a făcut 

războiul şi îmi povestea destul de des întâmplări reale şi cosmetizate 
de pe front. De prin clasa a X-a am simţit că îmi place să lucrez cu oa-
menii şi pot fi convingător în astfel de situaţii. Îmi repugnă răspunsuri-

le stereotipe de genul „Dacă aş termina mâine liceul, aş urma acelaşi 
traseu profesional”, dar trebuie să recunosc că şi astăzi gândesc că 
cea mai frumoasă meserie este cea de profesor de istorie, cu toate 
neajunsurile ei.

Cum este văzută lumea de astăzi prin prisma unui profesor de isto-
rie şi a directorului Liceului Teoretic „Traian Vuia” Făget? Este istoria 
repetabilă?
4Mult prea agitată, de parcă am fi veşnici pe această planetă. S-a 

depreciat mult sistemul de valori, s-au inversat criteriile de promova-
re şi s-a politizat aproape totul, deşi procentul oamenilor de valoare 
ce şi-au ales profesia de politician este într-o continuă scădere. Criza 
economică, supradimensionată de politicieni şi televiziuni în căutare 
disperată după audienţă, este dublată de o criză morală, mult mai pro-
fundă decât se vede cu ochiul liber şi greu de depăşit cu actuala clasă 
politică şi cu actualul sistem de valori.

Istoria nu este repetabilă, dar dacă nu se învaţă nimic din ea, ace-
leaşi cauze pot avea aceleaşi urmări, dar la alte dimensiuni.

Monica GAIŢA

Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:
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Francezii în oraşul castanilor

Miruna CĂRĂBAŞ

Pajiştea cu Narcise Băteşti 
este situată la 800 m de DN 

68A, între oraşul Făget şi comuna 
Margina, pe partea dreaptă a sensu-
lui de mers Lugoj - Deva. 

Este o rezervaţie naturală 
botanică de interes naţional, datorită 
populaţiei de narcise ce înfloreşte 
aici în fiecare primăvară. 

Pe o suprafaţă de 20 ha se întinde 
un covor ierbos împodobit cu nas-
cise. Legenda spune că narcisele de 
aici au apărut după o luptă pe vre-
mea otomanilor, iar câte capete au 
murit, atâtea narcise au înflorit.

Narcisele de aici au caracteristi-
ca deosebită, dacă le tai sau le rupi, 
în maxim 24 de ore sunt uscate.

Rezervaţia Naturală Pajiştea 
cu Narcise Băteşti este unul dintre 
cele mai importante obiective turis-
tice din Banat, obiectiv pe care nu 
ar trebui să-l rataţi dacă vă aflaţi în 
apropiere.

Monica BRAD

(va urma)
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tramvai simplu articulat 112 euro 1000 euro

Tarif închiriere spaţiu publicitar  
tramvai dublu articulat 150 euro 1250 euro

Taxa de neutralizare se achită integral, în avans la semnarea contractului. 
Tariful de închiriere (chiria) este calculat pentru o lună = 22 zile. 
Prin unitate se înţelege un vagon motor, respectiv remorcă.

Tarif Euro/zi

Format A4 1,00
Format A3 2,00

0,5 mp 4,00
1 mp 7,00

Tarife închiriere de spaţii pentrut publicitate 
în interiorul mijloacelor de transport

UM Tarif actual
Închiriere stâlp cabluri Tarif/lună 1,2 euro
Închiriere stâlp panou Tarif/lună 10$
Închiriere stâlp pentru panou steag Tarif/lună 22 euro
Închiriere stâlpi pentru bannere Tarif/lună 160 $
Închiriere stâlpi pentru bannere până la 30 zile Tarif/zi 5,33$
Taxă montare pe stâlp casetă, panou publicitar Tarif/buc 15$
Taxă demontare de pe stâlp casetă, panou publicitar Tarif/buc 15$
Montare banner pe stâlp Tarif/ buc 15$
Demontare banner de pe stâlp Tarif/ buc 15$

De asemenea, pentru publicitatea stradală 
şi dispozitive mari de promovare punem la 
dispoziţie stâlpii Regiei (detalii pe www.ratt.ro).

Tarife închiriere stâlpi pentru montarea 
panourilor, casetelor şi steagurilor publicitare
Pentru încheierea unui contract de publicitate 
pentru oricare variantă dintre cele de mai sus 
sunaţi la 0356 803 704, Birou Marketing şi 
Publicitate. 
Vizitaţi www.ratt.ro pentru alte detalii.
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Oameni de ieri ai comunei noastre

ŞCOALA CU CLASELE I-VIII TOMNATIC
CLASA A II-a A

Boiciuc Mario
Breşfelean Fabian
Cârciu Jessica
Ciobanu Andreea
Confederat Denisa
Cromnan Cosmin
Dobron Florin
Gheorghiu Marius

Handolescu Rahela
Hiticaş Raluca

Lingurar Noemi
Manea Iosif

Marocico Adrian
Morar Monica
Rusneac Dona
Rusu Gabriela
Stan Ioan
Stoica Adelina
Wolf Richard

Institutor,
Gherghina ŢERMURE

"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

 oaia de 
Tomnatic

Domnule Gheorghe Șerban, 
pe front fiind, ați reușit să 

reveniți pentru înmormântarea 
mamei dumneavoastră? 
4 Da, am fost la înmor-

mântare. Eram, pe vremea 
aceea, în Timişoara. Războiul 
se încheiase. Am venit acasă, 
pentru înmormântare şi după 
aceea m-am întors - până în 6 

decembrie 1946. După ce m-am eliberat, am venit aici. Aveam bunic, 
bunică..., bunica a paralizat în primavara lui 1948 şi  în toamnă a murit... 
Astea au fost necazuri. După aceea a venit colectivizarea. Eu, când am 
venit din armată, mi-am cumpărat cai, aveam şi ceva pământ. Trebuia 
să lucrezi ceva, nu erau bani. Am lucrat din 1951, până în 1956, după 
aceea au intrat în C.A.P., în 1957 şi am lucrat până în 1970. Atunci, poate 
n-aş fi plecat din C.A.P., dar soţia mea s-a îmbolnăvit, a făcut hepatită, 
iar fiul meu a plecat în armată în toamna acelui an. 

Ea s-a îmbolnăvit chiar în prima zi din postul Crăciunului. A fost la 
biserică şi, când a venit acasă, toată era galbenă la faţă. Am întrebat-o: 
„Ce s-a întâmplat cu tine?” Ea mi-a răspuns: „Nu ştiu nici eu.” Şi ochii îi 
erau groaznic de galbeni. Atunci, imediat am dus-o la medic, la Sânni-
colau şi au internat-o la spital, unde a stat patruzeci de zile. A fost un 
necaz mare. Eu mergeam des la ea în vizită. Nu avea voie să lucreze 

nimic un an sau chiar doi, trebuia să-şi poarte de grijă că, dacă făcea 
hepatită din nou, era gata. M-am dus atunci să lucrez la Sânnicolau, 
în construcţii. Acolo erau mai mulţi bulgari. La Sânnicolau construiau 
grajduri, am lucrat anul acela acolo, după aceea am lucrat la Tomnatic, 
probabil până în septembrie. Am lucrat cu ziua, pentru 60 de lei pe zi. 
Dar a fost unul care, împreună cu casierul, ne înşela. În loc să ne dea 60 
de lei pe zi, ne dădeau numai 55 de lei pe zi.

- Cum a fost în război? 
4Când am plecat la oaste, în primăvara lui 1944, am făcut un pic de 

instrucţie şi, după aceea, ne-au trimis la Iaşi, în Moldova. Iaşiul a fost 
pustiu, nu se găsea lume prin oraş, deoarece, o dată intrau ruşii, o dată 
intrau românii... Pentru că acolo a fost războiul. De la Iaşi la Târgul Fru-
mos sunt 42 de kilometri. Era şosea, iar alături de şosea era şi cale fera-
tă. Acolo erau barăci cu evrei, pe ei îi ţineau ca în lagăr. Acolo se găsea 
un tranşeu lung, de la Iaşi la Târgul Frumos şi evreii săpau. Îi necăjeau 
groaznic, săpau cu harlete, cărau cu roabele. Ei erau cu haine vărgate, 
ca deţinuţii. Erau şi gardieni pe acolo, care-i păzeau. Erau nişte neca-
zuri foarte mari. Eu am fost în linia întâi. Am stat un timp, mâncarea era 
slabă, oraşul era pustiu. 

Eu, cu prietenii mei, am vrut să facem cumva să mergem acasă, dar 
nu era tren decât până la Lovrin. Şi pe urmă, pe jos. Ştefan a spus să 
ne prezentăm la Parţa. L-am întrebat pe ofițer dacă nu ne lasă să mer-
gem acasă. El ne-a spus: Acum o să vă omoare pe drum. Ruşii au intrat 
acum. Când se va termina războiul, toată lumea merge acasă.

Maria OJOGA

Copiii Tomnaticului şi activităţile lor
STOP POLUĂRII! RECICLEAZĂ ŞI       

CREEAZĂ! - proiectul se va derula în 
luna iunie, responsabil de proiect prof. învă-
ţământ primar Wibiral Aurica. 

Reciclarea reprezintă una dintre cele mai 
bune mijloace de prevenire a poluarii şi de 
conservare a resurselor naturale. Elevii vor 
realiza acţiuni de ecologizare în împrejurimile 
şcolii şi în parcul de copii din localitate.

Elevii vor realiza desene şi colaje cu mesa-
je ecologice, vor confecţiona lucruri practice 
din deşeuri sau obiecte decorative care vor fi 
prezentate într-o expoziţie.

PORTUL ŞI OBICEIURILE CELUI DE LÂNGĂ 
MINE - ediţia a IV-a, proiectul se va realiza în 
luna iunie, responsabil de proiect director 
prof. Giurginca Achim.

Se va organiza de către elevii şcolii o pa-
radă a porturilor populare. Grupurile astfel 

organizate vor pregăti scurte numere artisti-
ce cu obiceiuri ale etniilor din Banat şi a altor 
zone folclorice româneşti.

VEŞNICIA S-A NĂSCUT LA SAT! (TRADIŢII 
DE IARNĂ) - activităţile propuse se vor derula 

în luna decembrie, responsabili de proiect 
prof. învăţământ primar Wibiral Aurica şi 
prof. învăţământ primar Şoldan Diana-Iulia-
na.

   Sărbătorile de iarnă sunt un prilej de bu-
curie atât pentru cei mari, dar mai ales pen-
tru cei mici. Elevii vor fi familiarizaţi cu tradi-
ţiile şi obiceiurile specifice poporului nostru. 
Se va reali-za o şezătoare intitulată ,,La gura 
sobei" la care se vor prezenta colinde, poe-
zii, obiceiuri, tradiţii specifice Crăciunului 
(Steaua, Irozii), Anului Nou (Pluguşorul, Ca-
pra, Ursul, Sorcova), dansuri populare. 

Elevii vor confecţiona felicitări şi podoa-
be pentru brad.

Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:

-R-

Când se va termina rãzboiul, toatã  lumea merge acasã
Gheorghe Șerban, etnic bulgar

Prof. învăţământ primar, Diana-Iuliana ŞOLDAN
Coordonator proiecte, programe educative şcolare şi extraşcolare 
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Primim ajutor de la Primãria Vinga, dar ajutorul 
din Ungaria se lasã aºteptat
Halál Endre - coordonator Ansamblul maghiar Százszorszép

Domnule Endre, 
din Ungaria, nu 

primiţi niciun fel de 
sprijin?
4Nu, deocam-

dată nu. Doar în cur-
sul anului trecut am 
încercat să reînno-
dăm legăturile cu ei. 
Avem un partener 
la Mezökovácshá-

za. Dar, doar anul trecut în vară am demarat 
proiectele cu ei. Cu Dumbrăviţa colaborăm în 
ţară pentru că nu sunt bani să ne extindem 
mai mult. 

Cu toate acestea, încercaţi să menţineţi por-
tul şi dansul moştenit din străbuni...
4Da, încercăm, dar în Timiş nu prea mer-

gem că sunt colegii de la Ansamblul Tormac, 

sunt şi altele, dar în Arad să ştiţi că sunt bu-
curos şi mândru de aceşti copii pentru că am 
ajuns în topul judeţului cu ei. Noi, dintr-un mic 
sătuc, ajungem să surclasăm Pecica, localitate 
care are tradiţie şi a umblat peste tot în lume 
cu ansamblul.

Cum aţi ajuns cu Ansamblul maghiar 
Százszorszép în topul dansatorilor judeţului 
Arad?
4Muncă, muncă şi iar muncă. Noi lucrăm 

cu copii, ei îşi dau interesul, avem repetiţii de 
câte două ore, două ore şi jumătate. Dacă vine 
profesorul de dans, repetiţiile ajung până la 
trei ore şi jumătate. Profesorul de dans vine 
de la Timişoara şi e plătit de Primăria Vinga, 
dar cere minim. Iar pe aceşti copii nu îi auziţi 
să zică că au obosit, să facă pauze, să se eschi-
veze. Vor să fie cei mai buni.

Numiţi-mi cea mai fructuoasă şi reuşită de-
plasare a Ansamblul maghiar Százszorszép.
4În 2009, în Franţa. Avem un sat înfrăţit 

acolo, au aflat că avem un ansamblu și ne-au 
invitat să arătăm ce ştim. Au fost foarte mul-
ţumiţi. La noi nu se fac concursuri ca la an-
samblurile româneşti, deplasări, pe noi ne in-
teresează să menţinem folclorul între satele 
ungureşti.

Aţi ajuns în topul ansamblurilor maghiare 
din judeţul Arad. Care este următorul pas?
4Cu partenerii din Ungaria, din Mezö-

kovácsháza, sper să ajungem în acest an la Ba-
laton, să dansăm acolo. Aşa ar exista posibili-
tatea să ne vadă turişti, maghiari... Cine ştie ce 
ne rezervă viitorul? Vreau, de asemenea, să co-
laborăm cu un profesor de la Şcoala Populară 
de Artă Szeged, să mai învăţăm  nişte dansuri.

CLASA a IV-a A
Antim Adela
Biban Florin
Biban Raul
Covaciu Claudiu
Covaciu Gabriel
Dobzău Adrian
Gică Dalina
Gruia Cristian

Iştoc Casian
Kobori Eugen
Koszilkov Francisca

Lazăr Nicolae
Meşter Brigitte

Mocananu Luminiţa
Păşcălău Florian
Radeş Nicoleta
Reghiş Cristian
Roman Beatrice
Sprânceană Andreea
Sprânceană Maria
Szabo Narcis

prof. înv. primar, 
Elena LEUCĂ

Monica GAIŢA

An de  an, 
s ă r b ă -

toarea de la 1 
martie ne  rea-
duce speran-
ţa, optimis-
mul, credinţa 
în bine. Din 
„bătălia” pe 
care le duc la 

sfârşit de iarnă frigul cu razele călduţe ale 
soarelui, întunericul cu lumina, moartea 
cu viaţa, se naşte şnurul alb-roşu. Victoria 
primăverii e pecetluită de mărţişor, simbol 
al noului, al prospeţimii şi tinereţii.

Mâinile dibace ale micuţilor din clasa a 
III-a A au confecţionat de zor mărţişoare, 
sub coordonarea prof. înv. primar Ana Li-
poczi. Rezultatul îl puteţi vedea în poza 
alăturată.

Mărţişoare pentru mămici
Consilier educativ, Monica SZABOprof. înv. primar, Ana LIPOCZI

Săptămâna  2-6  aprilie  2012  va  fi dedicată activităţilor educative extracurriculare şi extraşcolare, 
în cadrul programului numit „Şcoala altfel”. În această săptămână nu se organizează cursuri con-

form orarului obişnuit al unităţii de învăţământ, iar programul „Şcoala altfel” se va desfăşura în confor-
mitate cu un orar special.

Pentru elaborarea programului de activităţi, în timpul primului semestru am solicitat propuneri ele-
vilor, la orele de dirigenţie, şi cadrelor didactice, în cadrul şedinţelor comisiilor metodice. 

Modalitatea de selecţie a activităţilor  a presupus implicarea, în egală măsură, a elevilor, a cadrelor di-
dactice, a părinţilor, astfel încât proiectele şi activităţile selectate să corespundă obiectivelor educaţionale 
specifice comunităţii şcolare existente în Vinga.

La nivelul claselor, s-au elaborat proiecte care să urmărească şi să permită realizarea unor obiec-
tive educaţionale prin activităţi care, în programul normal din perioada cursurilor, nu se pot derula: 
activităţi culturale, activităţi tehnico-ştiinţifice, activităţi sportive, activităţi de educaţie pentru cetăţenie 
democratică, pentru promovarea valorilor umanitare, activităţi de educaţie pentru sănătate şi stil de viaţă 
sănătos, activităţi de educaţie ecologică şi de protecţie a mediului, activităţi de educaţie rutieră. Unele din 
proiecte s-au organizat în parteneriat cu organizaţii neguvernamentale, cu poliţia, jandarmeria,  agenţiile 
pentru protecţia mediului.

Aceste activităţi se vor organiza sub diferite forme, ca de exemplu: ateliere de dans, muzică, arte 
plastice, educaţie media, competiţii organizate la nivelul Grupului Şcolar Vinga, mese rotunde, dezbateri, 
activităţi de voluntariat, proiecte comunitare, de responsabilitate socială, vizite de studii, parteneriate 
educaţionale şi tematice la nivel de unităţi de învăţământ, pentru dezvoltarea aptitudinilor pentru lucrul 
în echipă şi în proiecte. 

Avem în vedere posibilitatea implicării părinţilor care doresc acest lucru, precum şi a altor parteneri, pen-
tru ca împreună să încercăm să clădim o viaţă de adult responsabil, încrezător în sine şi dedicat performanţei.

„Şcoala altfel”, la Vinga

Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:

-R-

(va urma)
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Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:

-R-

RECÂŞTIGĂ-ŢI PRIMĂVARA!’’

Proiectul „Recâştigă-ţi primăvara!”, iniţiat 
şi organizat de profesori şi elevi ai Li-

ceului Teoretic Recaş, în parteneriat cu Primăria 
şi Consiliul Local Recaş, alături de alte instituţii, 
s-a aflat anul acesta la a IV-a ediţie. Acest proiect 
şi-a propus să ilustreze artistic primăvara, prin 
mărţişoare realizate de elevii claselor I-XII. În 
acest sens, proiectul a fost conceput pentru a bu-
cura şi sensibiliza comunitatea asupra frumuseţii 
primăverii. Obiectivele principale ale proiectului 
le-au reprezentat implicarea activă a elevilor în 

activităţi extraşcolare, dezvoltarea simţului este-
tic şi a spiritului competitiv, elevii fiind implicaţi 
în realizarea, la nivelul fiecărei clase, a unui pa-
nou cu mărţişoare. Criteriile de evaluare au fost 
numărul de mărţişoare, diversitatea materialelor 
din care au fost realizate, originalitatea şi existenţa 
unui mesaj ilustrativ despre primăvară.

Elevii au avut la dispoziţie 10 zile, timp în care 
au realizat numeroase mărţişoare din cele mai 
variate materiale: hârtie, piele, pene, mărgele, flori 
uscate, coji de seminţe de fistic sau chiar gume 
de mestecat. Profesorii coordonatori ai proiectu-
lui, Dragu Valentin, Telescu Anca, Purdă Delia, 
au preluat panourile cu mărţişoare şi au realizat 
o expoziţie pe holul de la intrarea principală în 
şcoală. Prin tragere la sorţi, au fost aleşi memb-
rii juriului, format din 3 învăţători, 3 profesori şi 
5 elevi din clasele liceale. S-au premiat primele 
trei panouri pentru fiecare nivel de învăţământ, 
câştigătorii locului I putând să-şi reprezinte panoul 
în centrul oraşului Recaş, unde 8 elevi au dăruit 
trecătorilor un semn al primăverii. Cei implicaţi 
au apreciat sprijinul Primăriei oraşului Recaş care 
a montat două căsuţe de lemn în centru, destinate 
expoziţiei de mărţişoare.

Impactul asupra comunităţii s-a observat prin 
zâmbetele şi mulţumirile trecătorilor care au pri-
mit mici şi vesele semne ale primăverii.

prof. Mioara FARDA

A fost odată...
Veronica ANDRUSEAC

A fost odată o carte scrisă pe frunze şi pe 
boabe de rouă, pe urmele blânzilor mieluşei 

şi în zborul fluturilor cu aripi de petale. Şi uite aşa, 
strângând petale şi boabe de lumină, foşnet de frun-
ze şi fire de argint din ape, autorii au adunat pagină 
cu pagină într-o ţesătură de poveste. Aceasta este 
cartea! Să încălecăm pe-o roată, să aflăm povestea 
toată!

Copii, părinţi, bunici. Îmi place să-i văd trecând 
pragul bibliotecii. Şi asta înseamnă că mai pot să 
sper că acest  loc, bine situat în spaţiu şi timp va fi întotdeauna frumos. Şi mai pot să sper că voi avea 
forţa necesară să mă mai dăruiesc, pentru că vreau ca biblioteca să rămână prima instituţie culturală a 
aşezării. În jurul bibliotecii gravitează viaţa spirituală a generaţii de elevi, tineri şi vârstnici. Aici vin 
toţi cei care doresc să se simtă cât mai aproape de carte, cât mai aproape de acea taină ce se ascunde în 
spatele munţilor de cărţi. Pentru că instituţia cărţii este un dat al existenţei noastre fără de care ar fi foarte 
trist de trăit în lume. Anii vin şi trec, oamenii se nasc şi pier, însă nevoia de carte va dăinui. Căci pentru 
a putea trăi la înalte cote ale frumuseţii umane este nevoie de inteligenţă. Cartea rămâne o prioritate, iar 
biblioteca acel loc în care tu, cititorule, pătrunzi cu respectul ce-l datorezi înţelepciunii ce cuminte te 
aşteaptă. Aici bibliotecarul te va ajuta pe tine cititorule, să creşti, să te formezi sub impresia frumosului 
din cuvânt şi va modela omenescul din tine. Aici bibliotecarul te va face pe tine cititorul, om cu sensi-
bilitate, frumos moral, cu gânduri şi atitudini pozitive. De foarte mulţi ani bibliotecarii duc cartea nu 
numai în mâini, ci şi în suflet. S-au  izolat într-o lume făurită de ei, străduindu-se să simtă puternic şi 
să ne facă pe cât mai mulţi dintre noi, să simţim la fel, să exprimăm şi să transmitem inspiraţia valo-
rilor culturale. Cine suntem noi, bibliotecarii? Suntem cei care  gândim că sufletul  cititorului este un 
izvor. Suntem cei care gândim că lucrurile create de inimă, mintea şi mâna noastră sunt râuri. Şi atâta 
timp cât va exista izvorul, râurile vor continua să curgă. Din multele momente de cădere sufletească, 
din fiecare rază de soare, din seninul oamenilor, din fiecare gest de dăruire, construim frumuseţea iz-
vorului. Cine sunt eu? Sunt omul care face parte din marea familie a bibliotecarilor, a oamenilor care 
răspândesc lumina şi educaţia în sufletul semenilor. Şi această mare familie a pus o piatră la temelia 
destinului şi vieţii celor de lângă noi, cu responsabilitate, cu dăruire şi pasiune. Am încălecat pe-o 
roată şi am spus povestea toată!  

Doamnei profesor 
Adriana Flore,

Raul GIURGIU

La început de primăvară, un fost elev ar vrea să 
vă reamintească că unele cărţi se scriu din iu-

bire şi atât. Dintr-o mare iubire ce trebuie împărtăşită. 
Este şi motivul pentru care mi-aţi fost alături în in-
cursiunea afectivă prin care am vrut să transmit bu-
curia descoperirii unui univers unic, în speranţa că 
împreună am făcut un pas spre înţelegere şi preţuire. 
Am învăţat de la dumneavoastră să credem că sufle-
tul frumos al poeţilor noştri va rămâne întotdeauna 
limba universală a omenirii şi liantul acesteia. Am 
mai învăţat de la dumneavoastră că Dumnezeu  îi 
înzestrează pe oameni cu tot felul de aptitudini şi că 
este necesar ca aceste aptitudini să fie susţinute şi 
valorificate. 

Mi-aţi spus că oamenii de ieri sunt ca cei de 
astăzi şi că noi vom fi ca cei din viitor. Poate doar 
mesajul pe care-l transmite poezia va fi perceput 
diferit. Alături de dumneavoastră am învăţat că me-
nirea şcolii este nu numai de a transmite un anumit 
volum de cunoştinţe, ci şi de a trezi în noi setea de 
muncă, conştiinţa faptului că fără muncă viaţa nu 
are niciun sens. Alături de dumneavoastră ne-am 
modelat lăuntric, spiritual, ne-am împlinit persona-
litatea. Am învăţat să învingem bărbăteşte, cinstit şi 
cu cât lupta noastră a fost mai grea, satisfacţiile vic-
toriei au fost mai mari. Îmi amintesc când ne-aţi vor-
bit despre destinul meşterului Manole, despre sacri-
ficiul pe care a trebuit să-l facă pe parcursul realizării 
crezului său, şi-mi mai amintesc că ne-aţi spus că tre-
buie să ne bucurăm de viaţă, dar, că de multe ori tre-
buie să renunţăm la plăcerile care alcătuiesc mărunta 
viaţă zilnică pentru a realiza ceva care să dăinuie. Să 
investim sufleteşte, să perseverăm, căci pentru a fi 
fericit nu este nevoie de prea mult şi nici de ceva 
deosebit. N-am uitat că PUŢINUL de care avem ne-
voie reprezintă însă mult, pentru că fericirea este o 
necesitate vitală. Acest puţin de care avem nevoie îl 
găsim întotdeauna în noi şi la ceilalţi. Şi atunci, de 
ce să nu ni-l dăruim? Pentru dumneavoastră, draga 
mea profesoară, din suflet aceste sincere gânduri la 
început de primăvară, cu urarea, să vă fie primăvara 
la fel de frumoasă precum vă este sufletul de frumos. 

Poeţi ai oraşului nostru

Nu-i de ajuns să spun sărutmâna
 Raul GIURGIU

Nu-i de ajuns să spun sărutmâna
Părinţilor, bunicilor că m-au crescut
Ci multe alte lucruri mai sunt de făcut.

Nu-i de ajuns să spun sărutmâna
Profesorilor care m-au învăţat
Efortul dumnealor îl voi răsplăti treptat.

Nu-i de ajuns să spun sărutmâna
Părintelui ce slujeşte lui Dumnezeu
Pentru mine trebuie să mă rog însumi eu.

Nu-i de ajuns să spun sărutmâna
Tuturor celor ce bine-au făcut
Deşi cum se vede-i respect foarte mult
Cu cuvântul, cu fapta, pe toţi îi ajut.
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Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:
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Curtea şcolii – un loc civilizat 
pentru educarea elevilor şi copiilor
Marius MATEI

Având în vedere slaba implicare a Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, respectiv a Inspectoratului Şcolar Judeţean în 

modernizarea unităţilor şcolare din judeţ, Primăria Municipiului 
Lugoj a contribuit, din bugetul local şi din alte fonduri legale, la 
reabilitarea şcolilor din oraş în anul ce a trecut. Aceasta presu-
pune, printre altele, modernizarea sistemelor de încălzire, precum 
şi amenajarea curţilor unităţilor de învăţământ.

Astfel, împreună cu conducerile şcolilor, administraţia locală 
a demarat un program de investiţii care se va derula pe parcursul 
a doi ani. Programul se intitulează „Curtea şcolii - un loc civilizat 
pentru educarea elevilor şi copiilor” şi prevede ca fiecare unitate 
de învăţământ, în limita sumei de 100.000 lei, să realizeze o pro-
punere de modernizare a curţii şcolii sau grădiniţei. 

În cadrul acestui program, au fost deja executate lucrări de 
amenajare la Şcoala cu Clasele I-VIII nr. 6 „Anişoara Odeanu”, 
unde s-au construit terenuri de sport, s-au amenajat aleile şi chiar 
un mic parc. Lucrări similare s-au executat la Colegiul Naţional 
„Iulia Hașdeu”, la Şcoala cu Clasele I-VIII Nr. 2 şi la Grupul 
Şcolar „Valeriu Branişte”.

Ana-Maria POPA

La 26 ianuarie 2012, în Catedrala Episcopală din Municipiul 
Caransebeş, Senatul Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric a 

depus Legământul de Credinţă faţă de Uniune, înaintea Preasfinţitului 
Părinte Episcop Lucian al Caransebeşului. În drumul spre Catedrala 
Episcopală din Municipiul Caransebeş, 
senatorii Uniunii au avut o întâlnire cu pri-
marul municipiului, domnul Marcel Vela, 
în sala de şedinţă a primăriei. După acest 
moment, în dimineaţa rece de ianuarie, 
de la Primăria Municipiului Caransebeş, 
paşii senatorilor s-au îndreptat spre Cate-
drala Episcopală din Caransebeş, un lăcaş 
de cult cu o istorie la fel de grea ca a în-
tregului Banat. Ridicată în 1449 de oamenii 
cultivaţi, fruntaşii Caransebeşului şi negus-
torii înstăriţi,  pentru a servi ca lăcaş de cult, 
în 1738, preotul Ioan Popescu spune că bi-
serica ar fi fost stricată de turci. După acest 
moment a fost reabilitată şi sfinţită din nou, 
în 1796. Ce loc mai bun pentru Senatorii 
Uniunii să depună legământ decât într-un lăcaş care îşi poartă demn, cu 
mândrie, istoria scrisă şi nescrisă, un lăcaş de cult din a cărui pereţi încă 
se aud şoptind glasurile străbunilor noştri? La ceremonie au fost prezenţi 
- alături de jurnalişti din Banatul Istoric - şi oameni politici apropiaţi de 
idealurile Uniunii şi validaţi de Biroul Director ca membri ai Senatului.

Cu acest prilej, Senatul a votat în unanimitate primirea Preasfinţitului 
Părinte Episcop Lucian al Caransebeşului în Senatul Uniunii.

La întoarcerea în Lugoj, cu amabilitatea cunoscută, primarul nostru, 
domnul ing. Francisc Boldea, în calitatea sa de membru al Senatului Uni-
unii Jurnaliștilor din Banatul Istoric, ne-a acordat o întâlnire în exclusi-
vitate pentru „Foaia de Lugoj”: „A fost un moment solemn şi unic. Fiii 

Banatului - fiecare diferit în felul său - s-au 
reunit în Catedrala din Caransebeş pentru 
a susţine un ideal în care cred. Întâmpla-
rea mă duce cu gândul la ceea ce spunea în 
1901 Coriolan Brediceanu, despre felul în 
care noi, bănăţeni, ne apropiem şi ştim să 
trăim în pace, fără a ne şterge din memorie 
originile. Brediceanu spunea că ciobanul 
român, cu cicoşul maghiar, cu drotuşul 
slovac, cu pescariul sârb, se întâlneau şi 
se înţelegeau prieteneşte, ca fii ai aceleiaşi 
patrii, îşi împărtăşeau greul vieţii, închinau 
din plosca comună, mâncau unul din 
straiţa celuilalt şi, feri Doamne, să ceară 
unul de la altul părăsirea limbei, legii şi 
datinilor strămoşeşti în scopul vreunei 

unificări naţionale, a cărei trebuinţă n-au simţit-o niciodată şi sub nici 
o formă. Aşa a fost, şi bine a fost aşa, şi este bine ca aşa să fie şi de aci 
înainte. Toţi bănăţeni, toţi fraţi, fără niciun fel de frontiere. Evenimen-
tul desfăşurat la Caransebeş domnișoară, a fost o iniţiativă lăudabilă,     
într-un context european civilizat şi demn.”

Anul 2012 aduce noi blocuri reabilitate 
termic şi A.N.L.-uri

Graţian NEAMŢU

A  fost finalizată achiziţia 
publică pentru noile 

locuinţe A.N.L. de pe Strada 
Ţesătorilor. „S-au încheiat atât 
licitaţia, cât şi contestaţia pentru 
cele 60 de apartamente, care se 
adaugă la cele 150 pe care le vom 
construi în zona Ţesători”, a de-
clarat primarul Lugojului. Încă din 
cursul anului trecut, administraţia 
locală lugojeană a purtat discuţii cu 
reprezentanţii Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe.  Este vorba des-

pre realizarea a două blocuri în regim de înălţime de P+3E, fiecare bloc având 30 de 
apartamente a câte două camere. Apartamentele vor avea o suprafaţă utilă de 54mp, 
respectiv o suprafaţă construită de 90mp. Accesul se va face prin două scări la fie-
care bloc, cu intrare printr-o alee pavată cu dale înverzite, rezistente la trafic greu şi 
două trotuare, blocurile având intrarea faţă în faţă. La parter vor fi amplasate câte trei 
apartamente şi un spațiu tehnic, iar la fiecare etaj câte patru apartamente pe scară. 
Pe fiecare nivel, la fiecare scară, va fi amenajată o încăpere de depozitare comună. 
Construcţia urmează să înceapă chiar în aceste zile.

„Aceste apartamente se adaugă celor 89 construite până în prezent. Cred că pro-
blema locuinţelor pentru tineri este rezolvată şi putem readuce tineretul lugojean 
acasă”, a spus Francisc Boldea. 

În plus, Consilierii locali au modificat HCL nr. 17 din 27 ianuarie 2011 privind 
aprobarea documentaţiei de avizare pentru lucrări de intervenţie în vederea creşterii 
performanţei energetice. După adoptarea acestei hotărâri, va fi reluată reabilitarea 
termică a blocurilor, după cum a precizat primarul municipiului. Până în prezent, au 
fost reabilitate 25 de blocuri, iar de acum înainte, în fiecare cartier, vor fi reabilitate 
două-trei blocuri, în ordine descrescătoare, conform listei întocmite anul trecut.

UN SENAT PENTRU BANATUL ISTORIC

4Foto: Ovidiu Bacinschi
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Ana-Maria COTOŞPAN

Bugetul pe care municipiul 
Caransebeş îl are prefigurat pen-

tru acest an este unul de criză, 35 de mi-
lioane de lei. Aceşti bani sunt insuficienţi 
pentru ca edilul-şef al municipiului nos-
tru să susţină financiar toate proiectele 
pe care le are prevăzute, dar şi pentru 
diferitele cheltuieli pe care Guvernul a 
anunţat că nu le mai plăteşte din acest an. 
Dacă cei mai mulţi primari ar dispera şi 
ar renunţa la unele investiţii, cu siguranţă 
acesta nu este cazul primarului nostru. În 

loc să se lamenteze pentru lipsa banilor a încercat să găsească soluţii. Şi 
le-a găsit.

Edilul-şef al Caransebeşului asigură că investiţiile vor continua în 
municipiu. Spitalul, Casa de cultură, extinderea reţelelor de iluminat 
public, crearea şi amenajarea de locuri de joacă, modernizarea Pieţei 

Agroalimentare sau cofinanţarea proiectelor europene aflate în derulare 
sunt doar câteva dintre obiectivele trecute pe lista de investiţii.

„Vom continua investiţiile şi modernizarea Caransebeşului. Imediat 
cu începerea sezonului de primăvară vom continua asfaltările şi amena-
jarea unor sensuri giratorii. Gândim variante de circulaţie pe sensuri 
unice, pentru degajarea circulaţiei şi pentru oferirea mai multor locuri 
de parcare. În acelaşi timp, vom finaliza sala Casei de cultură pentru a 
fi deschisă publicului larg şi vom extinde modelul din centrul civic şi 
în cartierul Pipirig. Acolo sunt două unităţi de învăţământ şi, pentru că 
a crescut circulaţia pietonală şi rutieră, vom proteja pietonii şi elevii cu 
acel gard din fier forjat. Vom demara totodată lucrările la casele sociale 
pentru nevoiaşii din Balta Sărată”, a declarat primarul Ion Marcel Vela.

Pentru un alt proiect de mare anvergură, aministraţia locală va împru-
muta peste 400 de mii de euro. „Pentru cota de cofinanţare a Primăriei 
Caransebeş, parte în proiectul ISPA de introducere a canalizării şi rea-
lizare a noii staţii de epurare, pentru că este o sumă importantă, Primăria 
accesează un credit în vederea acoperirii acestor nevoi de cofinanţare la 
un proiect european, proiect accesat de către Aquacaraş Caraş-Severin, 
la care Primăria Caransebeş este acţionar”, a mai spus primarul Vela.

PREASFINŢITUL LUCIAN LA VÂRŞEŢ

Preasfinţitul Lucian, Episcopul Caransebeşului, a participat joi, 23 februarie 
2012, alături de delegaţia Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric, la o întrunire 

cu reprezentanţii administraţiei locale din Vârşeţ. Cu acest prilej, într-un cadru festiv, în 
prezenţa delegaţiilor din România şi din Serbia, Uniunea Jurnaliştilor din Banatul Isto-
ric a oferit domnului Cedomir Živkovicu, preşedintele comunei, nominalizarea Senatului 
Uniunii la titlul de „Primarul anului 2011” din Banatul Sârbesc, în semn de preţuire, bună 
frăţietate şi de colaborare pe toate planurile. Cu acest prilej, au fost purtate discuţii referi-
toare la proiectele aflate în derulare, precum şi la proiectele comune de viitor. În cadrul 
întâlnirii, Preasfinţitul Părinte Episcop Lucian a subliniat responsabilitatea Bisericii în efor-
tul societăţii de a se solidariza în momente grele pentru a depăşi criza morală, socială şi 
economică din lume. Ne aflăm aici, în calitate de membru al Senatului Uniunii Jurnaliştilor 
din Banatul Istoric, dar şi în calitate de ierarh al Episcopiei Caransebeşului, care o perioadă 
îndelungată a purtat titulatura de Episcopia Caransebeşului şi Vârşeţului. În acest context 
ne manifestăm şi astăzi preţuirea şi recunoştinţa pentru că până în anul 1865, când a fost 
înfiinţată Episcopia Ortodoxă Română a Caransebeşului, ierarhii ortodocşi sârbi au purtat 
de grijă faţă de credincioşii ortodocşi români din Banatul Montan. În acelaşi timp, istoria 

ne arată că Episcopia Caransebeşului îşi întindea jurisdicţia până la porţile Belgradului, purtând de grijă faţă de ortodocşii români din Banatul Sârbesc. 
Mesajul nostru personal, dar şi al Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric, este unul de frăţietate, împreună - lucrare şi coresponsabilitate pentru viaţa 
duhovnicească a românilor ortodocşi din Serbia şi a ortodocşilor sârbi din România. Doar prin comuniune şi conlucrare vom depăşi momentele grele pe 
care ţările noastre pravoslavnice le traversează, a arătat Preasfinţitul Părinte Lucian. În încheiere, Episcopul Caransebeşului a oferit domnului Cedomir 
Živkovicu daruri din partea Episcopiei Caransebeşului, iar domnia sa a oferit Preasfinţiei Sale un tablou cu reprezentarea sediului istoric al Episcopiei 
Ortodoxe Sârbe din Vârşeţ. La acest eveniment au luat parte oficialităţi din judeţul Caraş-Severin, reprezentanţi ai Corpului Diplomatic din România, 
reprezentanţi ai autorităţilor sârbe şi preşedintele Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric, domnul Vasile Todi.

Cei dintre dumneavostră care aţi păstrat numerele din ianuarie 2011 - august 2011 ale revistei Banatul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric, vă rugăm să lăsaţi un 
exemplar, din lunile mai sus menţionate, la primăria de care aparţineţi. Cu mulţumiri anticipate, vă anunţăm că revistele vor fi folosite pentru colecţia muzeului Casei 
Culturale „Cacova” din Grădinari.

În atenţia cititorilor:
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Deşi guvernul nu dă bani, primarul nostru continuă investiţile

Bãtãlia de la Königgrätzi, picturã în ulei de Georg BleibtreuVorbe d’ale noastre
C

Agenția de Știri „Basilica” a Patriarhiei Române

Cânecreț - Königgrätzi	 = oraș din re-
publica Cehă, numele oraşului în limba 
maghiară înseamnă „Oraşul Regină”
clăbăț, s.n.	 = căciulă
căfană, s.f.	 = cafenea
căletcă, s.f.	 = cușcă
căptălan, s.n.	 = brusture
cărică, s.f.	 = cerc
căsap, s.m.	 = măcelar
cotrânță (cotrânță), s.f.	= piesă 
de îmbrăcăminte femeiască, bogat 

ornamentată, purtată peste poale
ceacea, s.m.	 = nenea
celaină, s.f.	 = înșelătorie
cinéri, s.n.	 = farfurie
cimovică, c.f.	 = cucuvea
cârceag, s.n.	 = ulcior
chiscant, s.n.	 = vas de metal pentru 
apă sau pentru păstrat untura
chițoran, s.m.	 = șobolan
clăbăț, s.n.	 = căciulă
cobileț, s.n.	 = firidă în perete

Rubrică coordonată de Vasile TODI
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ČEDOMIR ŽIVKOVIĆ, 
PREŞEDINTELE COMUNEI VÂRŞEŢ
„Primarul Anului 2011” din Banatul Istoric

La recenta întâlnire de la Palatul Episcopal al Municipiu-
lui Caransebeş, Biroul Directoral al Uniunii Jurnaliştilor 

din Banatul Istoric l-a desemnat pe preşedintele Comunei Vârşeţ, 
Čedomir Živković, drept „Primar al Anului 2011 din Banatul Is-
toric”, recunoştinţă care îi va fi conferită ulterior, la o festivitate 
de gală. A fost acesta un bun prilej de a-i solicita un scurt interviu, 
spre a afla ce înseamnă pentru domnia sa acest premiu, dar şi alte 
lucruri interesante referitoare la colaborarea dintre cele două state 
vecine şi prietene.

Domnule primar al Comunei Vârşeţ, 
Čedomir Živković, la sfârşitul lunii tre-
cute, o delegaţie a Uniunii Jurnaliştilor 
din Banatul Istoric, condusă de 
Preasfinţia Sa, Episcopul Lucian al 
Caransebeşului, delegaţie din care 
au mai făcut parte atât preşedintele 
de onoare al Uniunii, domnul Sorin 
Frunzăverde, cât şi preşedintele Vasile 
Todi, v-au înmânat într-un cadru fes-
tiv, nominalizarea dumneavoastră la 
Titlul de „Primar al Anului 2011” din 
Banatul Istoric. Ce înseamnă acestă 
nominalizare care precede distincţia pe 
care o veţi primi în 11 mai, a.c., în sala 
de conferinţă a Complexului Hotelier 
„Parc”, din oraşul-staţiune Buziaș?
4 Sincer, nu am aşteptat să pri-

mesc această recunoştinţă şi am rămas surprins de atenţia pe care 
mi-au acordat-o colegii români, căci prin aceasta acordă o atenţie 
aparte şi Comunei Vârşeţ. Colaborarea noastră datează de foarte 
mulţi ani. Nu am început-o eu, dar m-am străduit ca împreună cu 
colaboratorii mei, să o menţinem şi să o continuăm. Între România 
şi Serbia s-a legat o mare prietenie, dar mai ales între Comuna Vâr-
şeţ şi comunele româneşti din judeţele Caraş-Severin, Arad şi Timiş, 
unde colaborarea se desfăşoară la cel mai înalt nivel. În această 
colaborare este inclus un număr considerabil de oameni. De ase-
menea am inclus satele noastre care şi-au găsit parteneri de cola-
boarare dincolo de frontieră şi la acest nivel, au demarat proiecte. 
Numărul mare de proiecte realizate în comun confirmă că prietenia 
noastră a dat şi rezultate concrete, şi în primul rând au fost benefi-
ce pentru cetăţeni ambelor state, fapt cu care mă mândresc.

- Ce înseamnă Banatul pentru dumneavoastră?
4Banatul este patria mea. Aici m-am născut şi aici am crescut, 

iar bogăţia naţională, a diferenţelor etnice, religioase şi culturale 
au influenţat asupra dezvoltării simţului de toleranţă încă din fra-
geda-mi copilărie. 

- Ce viitor vedeţi Banatului istoric, în contextul unei Europe unite?
4 Banatul este o regiune istorică care are o identitate istorică 

şi culturală clară, dar şi o tradiţie. Oamenii pe teritorul Banatului 
au reuşit dintotdeauna să depăşească diferenţele şi să acţioneze 
în comun. Scopul nostru este acela ca relaţiile de colaborare atât 
pe tărâm cultural cât şi economic dintre locuitorii Banatului să se 
aprofundeze, iar aderarea la UE a României şi a Serbiei vor contri-
bui la aceasta.

-  Ce mesaj are „Primarul Anului” din Banatul istoric, pentru 
locuitorii acestui binecuvântat pământ?
4Doresc ca să cultivăm şi pe mai departe relaţiile de prietenie 

dintre România şi Serbia, să le consolidăm şi mai mult, şi sper ca 
din aceasta să reiesă cât multe proiecte importante pentru cetă-
ţenii noştri. 

ČEDOMIR ŽIVKOVIĆ, 
PRESEDNIK OPŠTINE VRŠAC

„Gradonačelnik 2011-te godine Istorijiskog Banata”

Na nedavnom sastanku Vladičanskog dvora u Karansebešu, 
Kancela-rija Udruženja novinara istorijskog Banata, imenovala 

je presednika Opštine Vršac, Čedomira Živkovića za “Gradonalčenika 
2011-te godine u istorijskom Banatu”, priznanje koje će mu biti uručeno 
svečano, 11-og maja. Bila je ovo dobra prilika da mu zatražimo kratak in-
tervju, kako bi saznali šta za njega znači ovo priznanje, ali i druge zanim-
ljive stvari koje se odnose na saradnju izmedju dve susedne i prijateljske 
države. 

Gospodine presedniče Opštine Vršac, 
Čedomir Živkoviću, krajem prošlog me-
seca delegacija Udruženja novinara isto-
rijskog Banata, koju je predvodio  njegovo 
preosveštenstvo vladika Lučijan, episkop 
rumunske pravoslavne crkve iz županije 
Karaš-Severin, a koju su još činili Sorin 
Frunzaverde, počasni presednik Udruženja i 
presednik Vasile Todi, svečano su Vam dodel-
ili nominalizaciju za titulu „Gradonačelnika 
2011-te godine u Istorijskom Banatu”. Šta 
znači za Vas ova najava što prethodi na-
gradi koja će Vam biti dodeljena 11-og maja 
u konferencijiskoj sali hotelskog kompleksa 
„Park“, iz grada-odmarališta Bazijaš?

4 Iskreno nisam očekivao ovo priznanje i iznenađen sam pažnjom 
koju su rumunske kolege pokazale meni, a time i Opštini Vršac. Naša sa-
radnja traje mnogo godina u nazad, nisam je ja započeo ali sam se trudio 
da je sa svojim saradnicima nastavim. Između Rumunije i Srbije postoji 
veliko prijateljstvo, a naročito između Opštine Vršac i okolnih rumunskih 
opština u županijama Karaš Severin, al i županijama Arad i Timiš, gde 
je saradnja na najvišem nivou. U saradnju je uključen veliki broj ljudi, a 
uključili smo čak i naša sela, sa naseljenim mestima u Rumuniji i na tom 
nivou smo napravili projekte. Mnogi realizovani projekti pokazuju da je 
naše prijateljstvo dalo i konkretne rezultate i korist za građane i zbog 
toga sam ponosan.

Šta za Vas znači Banat?
4 Banat je moj zavičaj. Ovde sam rođen i odrastao i bogatstvo         

nacionalnih, verskih i kulturnih različitosti uticali su na razvijanje tole-
rancije još od najranijeg detinjstva.

Kako vidite budućnost istorijskog Banata, u kontekstu ujedinjene Evrope?
4Banat je istorijska regija koja ima jasan istorijski i kulturni identitet, 

i tradiciju. Ljudi su na prostoru Banata su uvek uspevali da prevaziđu 
razlike i deluju zajednički . Naš cilj je da se kulturne i privredne veze žitel-
ja Banata produbljuju,a članstvo u EU i Rumunije i Srbije će tome samo 
doprineti.

 Kakvu poruku upučuje “Gradonačelnik godine istorijiskog Banata”, 
gradjanima ove blagoslovene zemlje?
4 Želim da prijateljske veze između Rumunije i Srbije nastavimo da 

negujemo i još više ih učvrstimo, a nadam se da će to iznedriti još mnogo 
projekata značajnih za naše građane.

BANATUL ESTE PATRIA MEA BANAT JE MOJ ZAVIČA

Interviu realizat de
 Mariana STRATULAT
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SEBASTIAN PAPAIANI

În destinul filmului românesc, Sebastian Pa-
paiani se oglindeşte ca permisia în ochii sol-

datului: o bucurie în veşminte mereu tinereşti. 
De acest artist născut sub semnul tinereţii fără 
bătrâneţe, anii se tem. L-am întâlnit într-o zi 
frumoasă ca un cuibar în luminiş. Veneam în-
demnat de o admiraţie pe care soţia mea, m-a 
rugat să nu i-o ascund. Și dânsul a simţit asta, 
onorându-mă cu o întâlnire fără orologiu. Om 
atent la pleoapa partenerului de dialog, bărbat 
iubitor de semeni şi tovarăş sincer pentru prie-
teni, maestrul crede că „viaţa omului e deasupra 
începutului şi sfârşitului pământesc”. Asta am 
înţeles eu. Și am mai reţinut ceva la despărţirea 
de acest artist punctual ca un ceas Bregaet: am 
priceput taina tinereţii sale! Sebastian Papaiani, 
maestrul Sebastian Papaiani, priveşte viaţa aşa 
cum Manase, personajul lui Okuizumi priveşte 
piatra: cu uimire, cu extaz, cu teamă, dar mai 
presus de toate, cu nesfârşita sinceritate a iubirii.

Gata maestre?
4 Aşa repede începem?
Cu egoismul peţitorului de răspunsuri, da.
4 Şi cu ce începem?
Cu începutul.
4Strămoşii mei, după tată au venit din Grecia. 
Bunicul meu, Tache Ianis Papaianis, era din Sa-
lonic şi se ocupa de grâne. Ştia puţin româneş-
te, el vorbea mai mult armâneşte. Din păcate, 
nu a învăţat pe nimeni, nici pe copiii lui măcar şi 
har Domnului a avut opt.
Şi nu l-aţi întrebat de ce?
4Ei, cum să nu, vă spun imediat...
Maestre, prenumele meu este Vasile şi aveam 
înălțimea florilor când dumneavoastră etajaţi 
cinematografia românească. Înţelegeţi ce vreau 
să spun! 
4Bine, Vasile, dar unde am rămas?
Aţi rămas să-mi spuneţi de ce nu v-a învăţat bu-
nicul armâneşte.
4Ştiam unde am rămas, dar am vrut să te ve-
rific dacă mă urmăreşti. E, poporul ăsta român, 
naiv şi uşor de minţit, confunda la vremea      
aceea armânii cu grecii fanarioţi.
Şi de aici teama de viitor.
4Da.
Maestre, nu vă întreb în câte filme aţi jucat, vă 
întreb în câte nu aţi jucat?
4În vreo două!
Ca telespectator, mă întorc deseori la un film ca 
la o bucurie permanentă, pentru că acest film m-a 
convins că primăvara iluziilor poate fi un ano-
timp etern.
4„Un surâs în plină vară.”
Ăsta e!
4Şi este chiar aşa cum frumos ai spus.
Mulţumesc. Unde s-au făcut filmările?
4La Râmnicu-Vâlcea în localitatea Păuşeşti-
Măglaş - uite că o mai ţin minte - în curtea unui 
gospodar care, ca tot românul, din clipa în care 
i-am ocupat curtea, el ne-a luat drept musafirii 
săi şi în fiecare dimineaţă, el, cu un ţoi legat cu 
sfoară ne dădea câte o ţuică.
Câţi bani aţi primit pentru „Un surâs în plină 
vară”?
440.000
Enorm.
4Enorm pe dracu!
Păi cum? Cu 40.000 de lei, în 1965 îţi cumpărai 
un apartament în Bucureşti cu cel puţin două ca-
mere.
4Care apartament?
Chiar aşa, un apartament care azi ar costa 70.000 
de euro, adică mai bine de trei miliarde de lei.
4Vasile, tu eşti mai machidon ca mine! Dar stai 
puţin, din banii ăştia primeam în mână 24.000.

Tot era bine şi mult. Era salariul unui contabil-şef  
de gospodărie colectivă, pe doi ani!
4Tu nici nu erai născut atunci, de unde ştii?
De la contabilul-şef!
4Dar ştii ce era interesant?
Ascult.
4În România de atunci şi chiar mai încoace, luai 
banii ăştia, 40.000, cât ţi-am spus chiar dacă fă-
ceai filmul la birou. Îţi dădea aceeaşi sumă, nu 
conta că tu te chinui prin apă, ori pe câmpul de 
bătălie.
Şi unde sunt banii? Că v-aţi luat maşină târziu şi 
staţi într-un apartament aflat la etajul 4!
4Mă, da pe toate le ştii! Mai am şi o casă din 
chirpici lângă a lui Fănică Iordache la Gruiu.
Banii!
4Vasile, nu sunt omul banilor, am iubit banii în 
măsura în care i-am cheltuit. Dar uite, îţi spun ţie 
acum unde sunt banii, vrei?
Aştept.
4Făceam un film la Constanţa cu Ilarion Cio-
banu, un film care se chema „Asediul” şi după 
două luni de filmări, ne-am dat seama că nu mai 
avem niciun ban.

Nu aţi mai avut bani?
4Nu, că noi mâncam la restaurant tot timpul 
nu ca alţii la „brişcă” - salam cu ceapă. Şi-mi 
aduc aminte, că nu îmi este ruşine nici jenă, că 
două fete ne-au dat bani să ajungem cu trenul 
la Bucureşti. N-aveam bani de tren. Două fete 
ne iubeau că eram şi noi tineri. Ele, fetele, lu-
crau la un magazin pe valută cum erau atunci 
la hoteluri. Şi ne-au dat la fiecare câte o sută de 
lei. Pentru drum. Şi acolo în tren, ne-am întâlnit 
cu directorul cinematografiei româneşti, Stan-
ciu se numea, care atunci când a aflat că banii 
de drum sunt de la fetele care ne-au condus 
la tren, deşi era om bun, a greşit şi ne-a între-
bat: „Ce dracu mă, ce-aţi făcut cu atâţia bani? Şi 
Ilarion Ciobanu i-a răspuns cu un glas mai grav 
decât îl puteam bănui: „Ce spui mă, milogule? 
I-am cheltuit!” Vasile, acum știi unde sunt banii 
de care mă întrebi.
Da, în sipetul înflorat al clipei trăite... Că veni 
vorba de bani, există regizori preocupați de 
remunerația actorilor?
4Sergiu Nicolaescu.
În ce fel?
4Până la el primeam 40.000 chiar dacă filmam 
4 luni, de la el, am primit 17.000, pentru 10 minu-
te. Plătea bine actorii.
Vă mâhneşte vreodată evidenţa, că nu aveţi un 
comic de circ?
4Deloc. 
Maestre, ce-o fi teatrul?
4Teatrul este o molimă, se aşează pe tine pe 
măsură ce joci. 
Cine dă... „tonul”? 
4Tonul în teatru pleacă de la regizorul care stri-
gă din fundul sălii: „Mai tare mă, că nu s-aude!” 
 Maestrul Beligan ne asigură că scena nu refuză 
niciodată un actor din pricini de vârstă. Sunteţi 
mâhnit că în plină maturitate creatoare nu jucaţi?
 4Sigur că sunt, dar ce să fac?
Cred că asta e marea şi singura dramă a artis-
tului.
4Ai perfectă dreptate! Vasile, în teatru, totul e 
să nu-ţi treacă anii fără să joci. Dacă ai trecut de 

vârsta lui Harap-Alb, nu-l mai poţi juca. Pentru 
asta nu există şansa întoarcerii şi, cum bine spu-
neai, asta e marea lui dramă.
Actorul vedetă e un om normal în sensul adjecti-
vului întâlnit în Dex?
4Nu! Aveam odată o discuţie cu Fănică Iorda-
che şi el făcuse un gând şi într-o zi mă trezesc 
că-mi spune: „Bică, mă, tu te-ai gândit vreodată 
că în România nu există niciun actor nebăutor 
talentat? Mă, toţi actorii care beau au talent!”
Şi e adevărat?
4 Tu ce zici? Vasile, actorul bea dintr-o volupta-
te a talentului.
Eu credeam că din patimă.
4Sunt patimi şi patimi.
Aş vrea să ştiu dacă există şi patimi care vă amuză.
4Da. Aveam un coleg care minţea. Era o fru-
museţe să-l auzi minţind. Se ducea până la clo-
set, se întorcea şi spunea că acum a venit cu avi-
onul de la Paris. Că s-a stricat avionul şi a trebuit 
să sară ca paraşuta. Îl oprea câte unul: „Ai mă, 
că ai fost la...”  Sărea ca ars! „Taci mă din gură!” 
„Păi minte mă, Bică!” „Minte, da-i o frumuse-
ţe”.
Ce iubiți mai mult?
4Viaţa. Nu-mi pare rău că mor, dar îmi pare rău 
după viaţă.

Sunteţi atât de tânăr domnule Sebastian Papa-
iani!
4Mă bucur Vasile, mă bucur că îmi spui aşa.
Ce personaj e greu de făcut?
4Fii atent! Greu nu e Richard, ăla îl faci c-un pi-
cior mai scund, cu cocoaşă ş.a.m.d., restul e ta-
lent. Greu e să faci omul de rând. Omul care nu 
are identitate. Ăla e greu. Ăla e complex.
 Făniţă?
4Exact! Cum e ăla? Cum e Păcală? Păcală, de 
unde să ştiu eu cum e Păcală? Şi ştii ce mi-am 
zis? Păcală, domnule, sunt eu. Eu, Bică Papaiani, 
grecoteiul, aşa cum îmi spuneau colegii, eu sunt 
ăla, cu viaţa pe care o am, cu vigoarea pe care 
o aveam atunci; că eu am făcut Păcală, nu la 20 
de ani, eu aveam 30, că mă mir şi azi cum mă 
urcam pe copacul ăla.
 Ce credeţi că l-ar mâhni pe Păcală azi în ţara 
lui?
4Că oamenii nu se iubesc. Oamenii se suspec-
tează.
Chiar şi dumneavoastră?
4Da, Vasile, chiar şi eu.
De ce vă temeţi?
4De sănătate. M-am lăsat de fumat de frică! 
Care este cel mai frumos sentiment?
4  Iubirea.
De aproape?
4De nicăieri. Dar, dacă vrei, din profunzimea 
vieţii. Ce frumos este să mângâi un copil ori să 
spui unei femei: „Ce frumoasă eşti?”
Ne ferim ...
4 Da, din păcate, ne ferim de treburile astea.
Cum ne ferim şi când plângem.
4 Exact. De ce oare? Că doar lacrima ne întoar-
ce în copilărie. Plânsul e al copilului.
Maestre Papaiani, sunteţi imaginea a două fiinţe 
binecuvântate care v-au iubit. Rar mi-a fost dat să 
văd în ochii unui om pe cei care i-au dat viaţă. Vă 
purtaţi în ochi părinţii şi în ochii părinţilor văd 
numai dragoste.
4Îţi mulţumesc. Frumos ai spus. Şi exact! În fa-
milia mea, toată lumea a iubit. Eu cânt de drag 
şi de dragoste. Eu plâng când cânt! Eu, Vasile, 
am crescut într-o lume de carnaval.

Vasile TODI

OASPEŢI ÎN ŢARA BANATULUI


